
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ANTUONO GRAZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE III - SERVIZI SOCIALI E 
SCOLASTICI - GARE E CONTRATTI  - FARMACIA 

COMUNALE 
 

N. 205 DEL 15/05/2024  
  

 
OGGETTO: 
Impegno di spesa ed affidamento RSA Serenissima SRL. Compartecipazione 
comunale retta utenti B.N- - S.B. - R.L. - B.O. periodo aprile – settembre  2024. 
CIG B1AC2A34A8 
 
                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SERVIZI SOCIALI 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 10/01/2024 “Nomina responsabili di servizio e conferimento 
degli incarichi dirigenziali” 
VISTA la Delibera Regionale 20/12/2016 n. 790 “ Attuazione art. 6, comma da 1 a 3 della Legge 
Regionale del 10 agosto 2016 n. 12 – Modifiche alla Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, relative 
alle disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le residenze assistenziali 
(RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale e 
semiresidenziale”; 
CONSIDERATO che la sopracitata deliberazione, nello stabilire le modalità attuative dell’art. 6, 
commi da 1 a 3 della legge regionale del 10 agosto 2016 n. 12 in materia di compartecipazione alla 
spesa sociale per le RSA e le strutture che erogano attività riabilitative in modalità di mantenimento 
accreditate con il SSR, ha dato indicazioni in merito alle modalità di rendicontazione delle spese 
sostenute e di contribuzione regionale stabilendo: 
1. Di concorrere agli oneri a carico dei comuni in misura pari al 50% della quota sociale 
complessiva di compartecipazione comunale in favore degli utenti ospiti delle RSA e delle strutture 
riabilitative di mantenimento a partire dall’esercizio finanziario 2016; 
2. Di procedere all’erogazione dell’acconto del contributo regionale ai comuni per la spesa 
relativa alla quota sociale di compartecipazione comunale entro il 31 marzo di ogni anno sulla base 
dell’importo certificato dai comuni stessi in sede di rendicontazione delle spese sostenute 
nell’esercizio finanziario precedente; 
3. Di procedere, a chiusura dell’istruttoria delle rendicontazioni, all’assegnazione definitiva delle 
somme in favore dei singoli comuni che saranno conguagliate col successivo atto di riparto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: ANTUONO GRAZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Comune di Orte deve garantire ai propri residenti inseriti in RSA a seguito 
di valutazione da parte del servizio sociale e della ASL VT B, una quota integrativa quale concorso 
al costo dell’ospitalità; 
RAVVISATO che sono pervenute domande da parte degli utenti ricoverati presso la struttura in 
oggetto in possesso dei requisiti previsti per il diritto alla compartecipazione da parte del comune di 
residenza: 
• RSA Serenissima Srl : Sig.ra B.N. , Sig.ra S.B., Sig. R.L. e Sig. B.O. 
RILEVATO che la struttura di che trattasi è munita di apposita autorizzazione regionale; 
ATTESO che il calcolo delle quote a carico del Comune di Orte, effettuato in base alle tariffe 
vigenti, 
al reddito Isee da ciascuno presentato, risulta essere il seguente: 
• Sig.ra B.N c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 12,71 
• Sig.ra S.B. c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 24,78 
• Sig. R.L. c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 29,66 fino al giorno delle 
dimissioni avvenute il  12 maggio 2024 come da documentazione agli atti 
• Sig. B.O. c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 23,19 
CONSIDERATO che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il periodo aprile – 
settembre 2024 per i Sig.ri B.N. - S.B - R.L. e B.O. per un totale pari ad € 12.350,16 di cui Iva € 
0,00 
                                                                      DETERMINA 
 
1) Autorizzare la compartecipazione alla spesa da parte del Comune di Orte, per utente di seguito 
specificato: 
• Sig.ra B.N. c/o RSA Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 12,71 
• Sig.ra S.B. c/o RSA Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 24,78 
• Sig. R.L. c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 29,66 fino al giorno delle 
dimissioni avvenute il  12 maggio 2024 come da documentazione agli atti 
• Sig. B.O. c/o Serenissima Srl retta giornaliera a carico del Comune € 23,19 
 
2) Affidare alla RSA Serenissima Srl – PI 01324660560 – il ricovero in struttura per il periodo 
Aprile – Settembre  2024 per i Sig.ri B.N., S.B. ,R.L e B.O. 
 
3) Impegnare la somma necessaria stimata di € 12.350,16  di cui Iva € 0,00 da imputarsi al Cap. 
1878/30 del bilancio 2024;

 
  Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MAROTTA Barbara 

 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


